Дело № 1-67/2021

42RS0008-01-2020-003795-11

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 04 марта 2021 года

Рудничный районный суд г. Кемерово Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Кузнецова А.А.

при секретаре Любимцеве К.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Рудничного района г. Кемерово Яковкиной Н.Ю.

подсудимого ФИО1,

защитника Тедеевой Ю. В. представившей удостоверение № и ордер №,

представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1). 28.10.2015 года Тяжинским районным судом Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

2). 23.03.2016 года Тяжинским районным судом Кемеровской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 – п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 28.10.2015 года) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы. Освобожден 24.04.2018 года по отбытии срока наказания,

3). 18.11.2019 года мировым судьей судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово (с учетом постановления Центрального районного суда г. Кемерово от 29.09.2020 года) по ст.159.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

4). 22.11.2019 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

5). 07.10.2020 года Рудничным районным судом г. Кемерово по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 18.11.2019 года и от 22.11.2019 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

6). 16.12.2020 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 07.10.2020 года) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы,

7). 30.12.2020 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 16.12.2020 года) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы,

8). 29.01.2021 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 30.12.2020 года) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления им были совершены в г. Кемерово при следующих обстоятельствах: 

07 июня 2020 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 20 минут, ФИО2, являясь лицом, ранее на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Кемерово от 06.09.2019 года, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, а также тем, что за его действиями никто не наблюдает, забрал с торгового стеллажа чужое имущество, принадлежащее ООО «Бэст Прайс», а именно: гель для душа «Nivea», в количестве 10 штук, стоимостью за одну штуку 140 рублей 53 копейки, которые спрятал в имеющийся при нем рюкзак. После этого, ФИО1 прошел контрольно-кассовую зону, не оплатив за товар и ушел из магазина, тем самым действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Бэст Прайс», чем причинил потерпевшей стороне материальный ущерб на общую сумму 1405,3 рублей. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минуты до15 часов 35 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием вниманием со стороны сотрудников магазина, забрал с торгового стеллажа чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно: активную акустическую систему JBL JBL CHARGE 4 RED, стоимостью 6985 рублей, которую спрятал в находящейся при нем пакет. После этого, ФИО1 прошел контрольно-кассовую зону, не оплатив за товар и ушел из магазина, тем самым действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», чем причинил потерпевшей стороне материальный ущерб на общую сумму 6985 рублей. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, 11 августа 2020 года в период времени с 17 часов 40 минуты до 17 часов 45 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием вниманием со стороны сотрудников магазина, забрал с торгового стеллажа чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно: активную акустическую систему JBL JBL CHARGE 4 В САМО, стоимостью 6985 рублей, которую спрятал в находящейся при нем пакет. После этого, ФИО1 прошел контрольно-кассовую зону, не оплатив за товар и ушел из магазина, тем самым действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», чем причинил потерпевшей стороне материальный ущерб на общую сумму 6985 рублей. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, 14 августа 2020 года в период времени с 17 часов 05 минуты до 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием вниманием со стороны сотрудников магазина, забрал с торгового стеллажа чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно: активную акустическую систему JBL JBL CHARGE 4 GRY, стоимостью 6985 рублей, которую спрятал в находящейся при нем пакет. После этого, ФИО1 прошел контрольно-кассовую зону, не оплатив за товар и ушел из магазина, тем самым действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», чем причинил потерпевшей стороне материальный ущерб на общую сумму 6985 рублей. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, 16 августа 2020 года в период времени с 13 часов 00 минуты до 13 часов 05 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием вниманием со стороны сотрудников магазина, забрал с торгового стеллажа чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно: активную акустическую систему JBL JBL PULSE 4 WHT, стоимостью 8444 рубля, которую спрятал в находящейся при нем пакет. После этого, ФИО1 прошел контрольно-кассовую зону, не оплатив за товар и ушел из магазина, тем самым действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», чем причинил потерпевшей стороне материальный ущерб на общую сумму 8444 рубля. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился впоследствии по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью.

Виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями подсудимого ФИО1 в судебном заседании, согласно которых в начале лета 07.06.2020 г. находясь в магазине «Fix Price» по 

<

адрес> полагая, что за ним никто не наблюдает он взял со стеллажа 10 упаковок геля для душа «Nivea», положил их в свой рюкзак, вышел из магазина не оплатив товары, в тот же день продал незнакомому мужчине деньги потратил на собственные нужды. Вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Ранее он привлекался к административной ответственности за мелкое хищение. После чего, через несколько дней он находясь в магазине ДНС торгового центра «Север» похитил 3 колонки, а именно по одной колонке 09.08.2020, 11.08.2020, 14.08.2020, и 1 колонку 16.08.2020, полагая, что за ним никто не наблюдает и не видит его действий, он взял со стеллажа коробку с колонкой, положил ее в свой черный пакет, вышел из магазина не оплатив товар. Колонки продавал прохожим. Вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. В тот же день работники магазина «ДНС вызвали сотрудников полиции, он был доставлен в отдел полиции «Рудничный» где он просмотрел видео с камер видеонаблюдения и опознал себя, по данному факту с него было взято объяснение. Исковые требования признал.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании, согласно которых она работает в магазине «Фикс Прайс», расположенном в ТЦ «РИО» по адресу: 

<

адрес>. при просмотре записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что 07.06.2020 года, около 18.15 часов, ранее неизвестный мужчина подошел к стеллажу с бытовой химией, оглядываясь по сторонам, взял с полки бутылки с гелем для душа, сложил их в рюкзак не оплатив товар на кассе, вышел из помещения торгового зала. 10.06.2020 года кассир Свидетель №1 ей сообщила, что в помещение магазина «Фикс Прайс» зашел вышеуказанный мужчина, о случившемся она сообщила в полицию. Таким образом, похищено: - гель д/душа Nivea 750 мл Асс в количестве 10 шт., стоимостью без учета НДС за 1 шт. 140,53 рублей. Общая сумма причиненного ущерба ООО «Бэст Прайс » составила 1405,30 рублей без учета НДС. 

Показаними представителя потерпевшего Потерпевший №2 в судебном заседании, согласно которых он работает в магазине «ДНС», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При инвентаризации товара была выявлена пропажа товара, при просмотре им записей с камер видеонаблюдения, от 09.08.2020, 11.08.2020 года, 14.08.2020 года, он обнаружил, что к стеллажам подходил ранее незнакомый мужчина был одет в серой майке, штанах черного цвета, 1 раз в кепке, в левой руке полимерный пакет черного цвета с золотистыми вставками., по признакам это был один и тот же человек. оглядевшись по сторонам забирал с полки одну коробку в которой находился товар, а именно портативная колонка и складывал в черный пакет и пройдя кассовую зону не оплачивал товар. Таким образом, похищен следующий товар: активная акустическая система JBL CHARGE4 красная в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 6985, 00 рублей. JBL JBLCHARGE4GRY в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 6985, 00 рублей, JBL JBLCHARGE4GRY в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 6985, 00 рублей

Показания представителя потерпевшего Потерпевший №3 в период предварительного следствия (т. 1 л.д. 149-151), согласно которых он работает в в магазине «ДНС», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Торговый зал оборудован камерами видеонаблюдения, при просмотре им записи с камер видеонаблюдения обнаружил что 16.08.2020 года, в 13.01 ранее незнакомый мужчина, подошел к стеллажу с компьютерной техникой, огляделся по сторонам и взял с полки одну коробку в которой находился товар, а именно портативная колонка и положил в черный пакет, который находился при нем. После чего не оплатив за товар, вышел из магазина. Таким образом, похищено: активная акустическая система JBL JBLPULSE4WHT в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 8 444, 00 рублей..

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в период предварительного следствия (т. 1, л.д. 53-54), согласно которых она работает в должности кассира в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>. 07.06.2020 года, около 18:10 часов она видела что незнакомый мужчина, который показался ей подозрительным, так как он оглядывался по сторонам подошел к стеллажу с бытовой химией. Позже от заведующей магазином Потерпевший №1 ей стало известно, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения та обнаружила как вышеуказанный мужчина похитил товар в нашем магазине, а именно бутыли с гелем для душа в количестве 10 шт. 10.06.2020 года, в дневное время суток, он была на рабочем месте и увидела как в помещение нашего магазина зашел вышеуказанный мужчина, она сразу же сообщила об этом заведующей магазином Потерпевший №1.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 P.P., в период предварительного следствия (т. 1 л.д. 105-106), согласно которых он работает в должности универсального сотрудника в магазине «ДНС», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>. 14.08.2020 года, около 17:06 часов он видел незнакомого мужчину, который показался ему подозрительным, так как оглядывался по сторонам подошел к стеллажу компьютерной техникой. Затем ко нем подошел покупатель, он отвлекся на него и ушел в другой отдел торгового помещения магазина. Позже от сотрудника магазина Потерпевший №2 ему стало известно, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения тот обнаружил как вышеуказанный мужчина похитил товар в нашем магазине, а именно акустическую колонку.

Показаниями свидетеля ФИО3, в период предварительного следствия (т. 1, л.д. 155-156), согласно которых он работает в должности универсального сотрудника в ООО «ДНС Ритейл», в магазине «ДНС», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 16.08.2020 года, около 13:00 часов он видел незнакомого мужчину, который оглядывался по сторонам. Данный мужчина подошел к стеллажу с компьютерной техникой. Позже от сотрудника магазином Потерпевший №3 ему стало известно, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения тот обнаружил как вышеуказанный мужчина похитил товар в нашем магазине, а именно акустическую колонку.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 10.06.2020, согласно которому осмотрено помещение магазина «Фикс Прайс», расположенный по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 4-5),

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Потерпевший №2 изъят диск с видеозаписью.(т. 1, л.д. 160-163),

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 16.08.2020, согласно которого осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенный по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята запись с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 111-115),

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 18.08.2020, согласно которого осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенный по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята запись с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 59-63),

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 16.11.2020, согласно которого осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенный по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 203-205),

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 22.12.2020 согласно которому осмотрено помещение магазина «ДНС», расположенный по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. 2 л.д. 16-19),

- справкой о причиненном ущербе, согласно которой похищен гель для душа «Nivea», в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 140,53 рубля, общей стоимостью 1405,3 рубля (т. 1 л.д. 7),

- справкой о причиненном ущербе, согласно которой похищена колонка портативная JBL Charge 4 красный, стоимостью 6985 рублей. (т. 2 л.д. 20),

- справкой о причиненном ущербе, согласно которой похищена колонка портативная JBL Charge 4 Camouflage, стоимостью 6985 рублей (т. 1 л.д. 165),

- справкой о причиненном ущербе, согласно которой похищена колонка портативная JBL Charge 4 Charge 4, стоимостью 6985 рублей (т. 1 л.д. 67),

- справкой о причиненном ущербе, согласно которой похищена колонка портативная JBL Pulse 4, стоимостью 8 444 рубля (т. 1, л.д. 120), 

- копиями актов приема-передачи товаров, подтверждающих закупочную стоимость похищенного товара (т. 1 л.д. 8-9,68-74, 121-126,166-167, т. 2 л.д. 21-27)

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Кемерово от 06.09.2019 года, согласно которого ФИО1, 

<

данные изъяты> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 17.09.2019 года (т. 1 л.д. 17).

.- протоколом осмотра предметов, согласно которого с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Тедеевой Ю.В. осмотрен DVD-R диск, на котором содержится:

- файл под названием «VID-20200817-WA0005согласно которого в помещении магазина мужчина, одетый в светлую футболку на выпуск, светлые спортивные штаны, на ногах летняя обувь коричневого цвета, на лице медицинская маска светлого цвета, в левой руке тряпичный рюкзак черного цвета подходит к стеллажу, на котором размещен различный товар, после чего мужчина помещает в имеющийся при нем рюкзак 2 бутылки, после чего берет со стеллажа поочередно 6 аналогичных бутылок и складывает их в имеющийся при нем рюкзак, после берет со стеллажа еще 2 аналогичные как ранее помещенные в рюкзак бутылки, 

- файл от 11.08.2020 г. согласно которого в помещении магазина мужчина, одетый в белую футболку на выпуск с надписью иностранного содержания в области груди, джинсы темносинего цвета, на ногах летняя обувь коричневого цвета, на лице медицинская маска светлого цвета, на голове солнце защитные очки в оправе темного цвета, в левой руке полимерный пакет черного цвета с золотистыми вставками подходит к стеллажу, на котором размещен различный товар, в виде электронной техники, берет с полки коробку красно-черно-белого цвета, оглядывается по сторонам, помещает ее в имеющийся при нем пакет и покидает магазин. 

- файл от 09.08.2020 г согласно которого мужчина, одетый в светлую футболку на выпуск, светлые спортивные штаны, на ногах летняя обувь коричневого цвета, на лице медицинская маска белого цвета, в левой руке полимерный пакет черного цвета с золотистыми вставками подходит к стеллажу, на котором размещен различный товар, в виде электронной техники, берет с полки коробку красно- черно-белого цвета, оглядывается по сторонам, помещает коробку в имеющийся при нем пакет и покидает магазин. 

-файл от 14.08.2020 г. согласно которого мужчина, одетый в удлиненный спортивный жилет черного цвета с красными вставками, под низом которого футболка предположительно белого цвета, спортивные брюки светлого цвета, на ногах летняя обувь коричневого цвета, на лице медицинская маска черного цвета, на голове кепка черного цвета с вставкой белого цвета, в левой руке полимерный пакет черного цвета с золотистыми вставками подходит к стеллажу, на котором размещен различный товар, в виде электронной техники, берет с полки коробку красно-черно-белого цвета, оглядывается по сторонам, после чего помещает ее в имеющийся при нем пакет и покидает помещение зала магазина. 

-файл от 16.08.2020 согласно которого мужчина, одетый в светлую футболку на выпуск, светлые спортивные штаны, на ногах летняя обувь коричневого цвета, на лице медицинская маска черного цвета, в левой руке полимерный пакет черного цвета с золотистыми вставками. Данный мужчина ходит по торговому залу, осматривается по сторонам, после чего подходит к стеллажу, на котором размещен различный товар, в виде электронной техники берет коробку черно-бело-красного цвета и помещает ее в имеющийся при нем пакет после чего покидает помещение зала магазина. В ходе осмотра файла видеозаписи подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что узнал себя на производимой видеозаписи (т. 1, л.д.227-231),

Все приведенные выше доказательства получены и собраны с соблюдением уголовно – процессуального кодекса РФ.

Суд признает в качестве допустимых доказательств показания представителя потерпевшего Потерпевший №3, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 поскольку, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании признает достоверными поскольку они подтверждаются показаниями представителей потерпевших, свидетелей, протоколами осмотра видеозаписи.

Стоимость похищенного товара установлена согласно бухгалтерских справок.

ФИО1 до совершения им 07.06.2020 г. в магазине «Фикспрайс» хищения имущества на общую сумму 1405,30 рублей привлекался к административной ответственности 06.09.2019 г. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Указанные доказательства суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 07.06.2020 года по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 09.08.2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 11.08.2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 14.08.2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 16.08.2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 холост, работал без оформления трудовых отношений, в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины по каждому преступлению, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому преступлению, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого. 

Объяснения от 10.06.2020 г, 16.08.2020 г. (л.д.10.66.119) суд считает возможным признать в качестве явки с повинной по преступлениям от 07.06.2020, 14.08.2020, 16.08.2020 г. до возбуждения уголовного дела при отсутствии у органов предварительного следствия сведений о его причастности к преступлению.

Отягчающим обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, с его поведением во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей, не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ при назначении наказания не имеется в виду наличия отягчающего обстоятельства.

Суд назначает наказание по каждому преступлению с применением ст. 68 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы. 

С учетом личности подсудимого оснований для применения ст.73 УК РФ не установлено.

ФИО1 совершил преступление до его осуждения по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 29.01.2021 года окончательное наказание суд назначает в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с назначенным по предыдущему приговору при сложении наказаний в исправительной колонии строго режима. 

Согласно п.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно п.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Представителем ООО «Бэст Прайс» заявлены исковые требования о взыскании суммы ущерба в размере 1405,30 рублей, представителем ООО «ДНС Ритейл» заявлены исковые требования о взыскании суммы ущерба в размере 29399 рублей, ФИО1 иски признал, суд принимает признание иска гражданским ответчиком, которое не противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц, исковые требования считает обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного, с учетом материального положения осужденного, способности к труду, оснований для освобождения от выплаты процессуальных издержек суд не находит. 

Руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ по преступлению от 09.08.2020 года в виде 1 года лишения свободы, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ по преступлению от 11.08.2020 года в виде 1 года лишения свободы, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ по преступлению от 14.08.2020 года в виде 11 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ по преступлению от 16.08.2020 года в виде 11 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием назначенным приговором Ленинского районного суда г. Кемерово от 29.01.2021года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, поместить в ФКУ СИЗО -1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 04.03.2021 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в окончательное наказание ФИО1 наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 29.01.2021 года с 25.08.2020 года по 03.03.2021 года.

Исковые требования ООО «Бэст Прайс» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс» сумму материального ущерба в размере 1405 рублей 30 копеек.

Исковые требования ООО «ДНС Ритейл» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ДНС Ритейл» сумму материального ущерба в размере 29399 рублей.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие защитника в размере 13000 рублей.

Вещественные доказательства: CD-диски - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий